的原因，导致终止本次发行，各方互不承担不能履行的违约责任。双方为本次交

易而发生的各项费用由各方各自承担。如双方已按照本协议部分履行，则双方应

协商解除本协议、退还已支付的款项（如有）或已交付的文书、文件。

4、如本协议解除，本协议双方的声明、保证和承诺将自动失效，但如因其

保证、声明或承诺有虚假不实情形并造成对方损失的，应按照本条约定承担相应

赔偿责任。

四、本次收购涉及上市公司股份权利限制情况

截至本报告书摘要签署日，开开集团及其一致行动人所持开开实业的股份不

存在质押、冻结等任何权利限制的情况。开开集团承诺本次发行完成后 18 个月

内不减持目前所持有的开开实业的股票，同时通过本次向特定对象发行认购的开

开实业的股票自发行结束之日起 36 个月内不进行转让。静安国资经营公司承诺

发行完成后 18 个月内不减持目前所持有的开开实业的股票。

上海开开实业股份有限公司   收购报告书摘要

23

第四节 免于发出要约的情况

一、免于发出要约的事项及理由

开开集团拟以自有或自筹资金认购本次向特定对象发行的股票。本次向特定

对象发行完成后，开开集团及其一致行动人合计持有公司股份的比例将超过 30%，

开开集团认购本次向特定对象发行 A 股股票将导致开开集团及其一致行动人触

发《上市公司收购管理办法》规定的要约收购义务。

根据《上市公司收购管理办法》第六十三条第一款第（三）项规定：经上市

公司股东大会非关联股东批准，投资者取得上市公司向其发行的新股，导致其在

该公司拥有权益的股份超过该公司已发行股份的 30%，投资者承诺 3 年内不转

让本次向其发行的新股，且公司股东大会同意投资者免于发出要约，相关投资者

可以免于发出要约。

开开集团已承诺其认购的股票自本次向特定对象发行结束之日起 36 个月内

不进行转让。开开实业第十届董事会第十八次会议审议通过了《关于提请股东大

会审议同意特定对象免于发出收购要约的议案》。在公司股东大会非关联股东审

议通过后，本次收购将符合《上市公司收购管理办法》中免于发出要约条件。。

二、本次收购前后上市公司股权结构

本次权益变动通过上市公司向特定对象发行股份的方式实现。根据《附生效

条件的股票认购协议》，开开实业拟发行 2,520 万股股票，全部由收购人以现金

方式认购，本次发行完成后收购人将持有上市公司总股本的 33.41%（最终发行

数量以中国证监会核准发行的股票数量为准）。本次收购完成前后收购人及其一

致行动人在上市公司拥有权益的股份的情况如下：

股东
本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

开开集团 64,409,783 26.51% 89,609,783 33.41%

静安国资经营

公司
6,000,000 2.47% 6,000,000 2.24%

合计 70,409,783 28.98% 95,609,783 35.65%

上海开开实业股份有限公司   收购报告书摘要

24

收购人声明

本人及本人所代表的机构承诺本报告书摘要不存在虚假记载、误导性陈述或

重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带法律责任。

收购人（盖章）：上海开开（集团）有限公司

法定代表人（签字）：   庄虔贇

签署日期：2024 年 5 月 20 日

上海开开实业股份有限公司   收购报告书摘要

25

一致行动人声明

本人及本人所代表的机构承诺本报告书摘要不存在虚假记载、误导性陈述或

重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带法律责任。

一致行动人（盖章）：上海静安国有资产经营有限公司

法定代表人（签字）：   唐沪军

签署日期：2024 年 5 月 20 日

上海开开实业股份有限公司   收购报告书摘要

26

（本页无正文，为《上海开开实业股份有限公司收购报告书摘要》之签章页）

收购人（盖章）：上海开开（集团）有限公司

法定代表人（签字）：   庄虔贇

签署日期：2024 年 5 月 20 日

上海开开实业股份有限公司   收购报告书摘要

27

（本页无正文，为《上海开开实业股份有限公司收购报告书摘要》之签章页）

一致行动人（盖章）：上海静安国有资产经营有限公司

法定代表人（签字）：   唐沪军

签署日期：2024 年 5 月 20 日